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KẾ HOẠCH 

 Triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

và một số văn bản liên quan khác 

 

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND thị xã 

Quảng Trị về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn thị xã Quảng Trị; Kế hoạch 

số 16/KH-UBND của UBND phường ngày 15/02/2023 về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 và chương trình công tác trọng tâm. UBND phường 1 xây dựng Kế hoạch 

triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; một số nội dung liên quan đến tiêu chí xây dựng tuyến đường “Sáng - 

xanh - sạch - đẹp”; “Ngày chủ nhật xanh”; “Ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng văn 

minh đô thị”; Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia”; một số kiến thức, kỹ năng về PCCC và 

CNCH đối với hộ gia đình cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua công tác tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo 

đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh tại địa phương; Nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân trên địa 

bàn về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của các văn bản luật và các nội dung liên 

quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải ngắn gọn, dễ hiểu có 

trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền: 03 nội dung chủ yếu   

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; một số nội dung liên quan đến tiêu chí xây dựng tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - 

đẹp”; “Ngày chủ nhật xanh”; “Ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng văn minh đô thị”. 



- Tuyên truyền, phổ biến Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia”. 

- Tuyên truyền, phổ biến một số kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đối 

với hộ gia đình.  

2. Hình thức 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền. 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa phóng thanh tại các khu phố. 

3. Thành phần tham dự Hội nghị 

3.1. Đại biểu thị xã 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp;  

- Đại diện Phòng Tài Nguyên - Môi trường; 

- Đại diện Công an thị xã. 

3.2. Đại biểu phường 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN và các đoàn thể; 

- Lãnh đạo UBND phường;  

- Cán bộ, công chức, người lao động phường. 

- BGH Trường MN Hương Sen, Trường Tiểu học và THCS Lương Thế Vinh. 

- Toàn thể cán bộ Công an phường 1. 

3.3. Đại biểu khu phố 

- Bí thư, Khu phố trưởng, Trưởng ban CTMT các khu phố; 

- Chi hội trưởng các hội đoàn thể ở khu phố (Chi hội CCB, Chi hội Nông dân, 

Chi hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội người cao tuổi); 

- Tổ trưởng tổ ANND, Ban BVDP; Đội dân phòng các khu phố; 

- Tuyên truyền viên pháp luật. 

4. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 ngày (Dự kiến từ ngày 17/4/2023 đến 21/4/2023) 

- Địa điểm: Hội trường UBND phường 1, thị xã Quảng Trị (30 Phan Bôi 

Châu, thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị) 

5. Báo cáo viên tuyên truyền 

- Đại diện Phòng Tài nguyên - Môi trường: Tuyên truyền, phổ biến Luật 

Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành; một số nội dung liên quan 

đến tiêu chí xây dựng tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp”; “Ngày chủ nhật 

xanh”; “Ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng văn minh đô thị”.  

- Đại diện Công an thị xã: Tuyên truyền, phổ biến một số kiến thức, kỹ 

năng về PCCC và CNCH đối với hộ gia đình.  



- Đại diện Công an Phường: Tuyên truyền, phổ biến Đề án “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND phường 

1.1. Công an Phường  

- Chủ động tham mưu các nội dung tuyên truyền, phổ biến về Đề án “Phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia”. 

- Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thành phần tham gia 

hội nghị tuyên truyền thuộc nội dung liên quan. 

1.2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

- Tham mưu mời báo cáo viên pháp luật và chuẩn bị các văn bản liên quan 

khác phục vụ hội nghị. 

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu thành phần dự hội nghị, cấp 

phát tài liệu đảm bảo phù hợp, đầy đủ. 

1.3. Công chức Văn phòng - Thống kê: Chuẩn bị cơ sở vật chất, nước uống 

phục vụ hội nghị tuyên truyền.  

1.4. Công chức Văn hóa - xã hội  

 - Triển khai tuyên truyền, phổ biến các nội dung theo Kế hoạch thông qua 

các loa phóng thanh của địa phương. 

 - Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp các nội dung, thông tin về giáo dục pháp 

luật và một số văn bản liên quan khác trên trang thông tin điện tử của phường. 

1.5. Công chức Kế toán: Tham mưu kinh phí phục vụ hội nghị tuyên truyền. 

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

 - Thông báo đến hội viên, đoàn viên của mình tham dự Hội nghị tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và một số văn bản liên quan khác do UBND 

phường tổ chức. 

.- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên của mình trong việc thực hiện 

các nội dung về Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành; các 

nội dung liên quan đến tiêu chí xây dựng tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp”; 

“Ngày chủ nhật xanh”; “Ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng văn minh đô thị”.  

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên của mình thực hiện tốt về PCCC 

và CNCH đối với hộ gia đình.  

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên thực hiện theo Đề án “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia”. 

 



3. Khu phố trưởng các khu phố 

        - Thông báo đến các tổ trưởng tổ ANND, các hộ dân trên địa bàn khu phố 

mình về thực hiện các nội dung đảm bảo theo Kế hoạch đề ra. 

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nội dung liên quan đến 

Luật Bảo vệ môi trường; tiêu chí xây dựng tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - 

đẹp”; “Ngày chủ nhật xanh”; “Ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng văn minh đô thị”, 

PCCC - CNCH đối với hộ gia đình và thực hiện tốt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia”. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

của UBND phường. Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã;                                           
- Công an thị xã;                    
- Phòng Tư pháp thị xã;                                                                                         

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- UBMT, các đoàn thể phường; 

- Công an phường; 

- Trường học; 

- Ban BVDP, Đội dân phòng các khu phố; 

- Cấp ủy các khu phố; 

- Tuyên truyền viên pháp luật; 

- Lưu: VT.                                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Lập Vũ Quỳnh 
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